cilunio quōdam obtenebrati, non cognoscunt, nec vident, quisnam is sit quem sagittare contendunt, quodque adversus amicum et benefactorem dirigunt tela.

Ἵτι δὲ σὺ κτηρτίσω αὐτοὶ καθέλιον. Καὶ τοῦτο τῆς πεποιθήσεως αἰτία. Τεθάρβηκα γὰρ ἔτι, ὅτι ὃν σὺ ἔχρισας εἰς βασιλέα, καθέλιον οἱ ἀμφὶ τὸν Σαούλ. Κτηρτίσω γὰρ, λέγει, τὸ (50) ποιήσω· καθέλιον δὲ, τὸ καταβαλεῖν, ἐκ μεταφορᾶς τῶν ἀνατρεπομένων οἰκοδομημάτων. Τοῦτο δὲ τολμήσαντες, ἔχουσι σε πολέμιον, ὃν οὐχ ὑποστήσονται. Ἡ καὶ ὅτι οὐς ἔθου νόμους, ἀνατρέπουσιν· ἐνετέλω γὰρ μηδένα ἀδικεῖν, μηδένα ἀποκτείνειν ἀθῶον nemem injuria esse afficiendum: mandasti etiam innocentes occidi non debere [quæ præcepta ab eis prorsus negliguntur].

riores se: quod vero ait *super terram*, idem significat quod inter homines.

In finem Psalmus ijsi David.

PSALMUS X.

Psalmum hunc cecinit beatus David cum persequeretur eum Saul: et in finem inscribitur, quia continet prophetiam vindictæ quam Deus ejus gratia in Saulem illaturus erat.

VERS. 2. In Domino confido: quomodo dicitis animæ meæ, Transmigra in montes sicut passer? Cum suggeret beatus David in deserto, suadebant ei benevoli ipsius ut ad montes potius pertransiret, tutiorem illic eum futurum esse asseverantes. Hujusmodi igitur amicos tanquam non recte suadentes, accusat præsentī Psalmo. Ego, inquit, confido in Domino, et omne aliud auxilium respui. Quare igitur dicitis animæ meæ, hoc est mihi ipsi, ut passeris in montes? et veluti timida avis illic permaneam? Illud observandum est quod Propheta sæpenumero circumloquendo per animam suam seipsum intelligit, ut in tertio etiam Psalmo diximus, ibi: *Multi dicunt animæ meæ*.

VERS. 3. Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra. Per intentum arcum, et per sagittas præparatas quæ erant in pharetra, totum belli apparatus significavit. Vel quia his telis contra fugientes utebantur. Hæc autem verba fiduciæ ipsius David causam ostendunt. Hac enim, inquit, de causa ego confido, quia peccatores sunt qui pugnant adversum me. Peccant etenim dum temere me insequuntur, et morte me afficere volunt, qui ei salutis causa fui, quando occidi Goliath, et quando a Saule suffocantem ejectionem.

Ut sagittent in obscuro rectos corde. Præparati sunt, ut nos insones perdant, qui in corde nihil non rectum gerimus. Ut sagittent vero ex insidiis, quod Græca ditione, σκοτομήνη significantius exprimitur [quæ noctem significat quando luna obscurata est, et quam Latine unico vocabulo dicere possumus obscurilunium]. Nam si quis eo tempore percussus fuerit, inimicum videre non poterit. Vel aliter, subintellige hic adverbium quasi, ut sit

D sensus, quod inimici summa invidia, quasi obscurilunio quōdam obtenebrati, non cognoscunt, nec vident, quisnam is sit quem sagittare contendunt, quodque adversus amicum et benefactorem dirigunt tela.

VERS. 4. Quoniam quæ perfecisti destruxerunt. Hæc est etiam alia fiduciæ causa. Confido, inquit, ea etiam de causa, quoniam illi eum destruxerunt quem tu in Regem unxisti. Perficere vero hic posuit pro facere, et destruere pro dejicere: quod metaphorice tractum est ab ædificiis, quæ evertuntur. Cumque talia audeant, te inimicum habent: quem tamen non sustinebunt, quia leges eas evertentur quas tu posuisti. Mandasti enim neminem injuria esse afficiendum: mandasti etiam innocentes occidi non debere [quæ præcepta ab eis

Variæ lectiones

(50) γρ. ποιήσω.

*Justus autem quid fecit? Quid fecit, inquit, justus, ut hujusmodi persecutionem sustinere deberet? quod de seipso Propheta dicit, veluti qui injuria eos minime affecerit, qui sibi adeo fuerant inimici. Vel de superna Dei custodia et protectione loqui intendit, dicens: Deus qui proprie ac vere justus dicitur, qui omnem semper odit injustitiam, qui solus recte judicat, quid fecit? post tanta nimirum scelera quæ ab illis patrata sunt? numquid fortassis despiciet aut non videbit? Minime.*

**VERS. 5.** *Dominus in templo sancto suo, Dominus in celo sedes ejus.* Est, inquit, Dominus in templo Jerusalem; est etiam Dominus sedens in celo. Quasi dicat: Ubique adest Deus, et omnes prospicit qui injuria afficiuntur: quod ex sequentibus magis etiam declarat dicens:

*Oculi ejus in pauperem prospiciunt, palpebræ ejus exquirunt filios hominum.* Non dixit *Aspiciunt*, sed *Prospiciunt*, protectionem illam nimirum significans, quam ex alto habet. Oculi autem Dei intelligendi sunt, exquisita illa scientia et cognitio rerum omnium quæ sunt: palpebræ vero hujus, ejus cognitionis velamen. Palpebræ siquidem tegmina oculorum sunt. Per palpebras igitur significare voluit, quod si quando videtur Deus non aspicere, sed in absconditis animi ac mentis morari, tunc tamen nihilo minus videt: vel quod omnia prospicit, veluti qui non oculis tantum, sed ipsis etiam palpebris intueatur, et ex omni parte omnia cognoscat. Exquirere etiam idem est quod cognoscere. Filiis autem hominum pro hominibus simpliciter posuit. Pauper vero dupliciter dicitur, patrimonii scilicet possessione, et virtutum. Verum illud manifestum est quod pecuniis pauperem, qui virtute dives sit, respiciat Dominus: quodque contra, virtutibus pauperem abominatur, quæquam pecuniis sit dives. Primum igitur pauperem Dominus respicit, qui rebus iis abundat, quibus secundus indiget: a secundo autem avertitur, qui iis caret, quibus abundat primus.